
Código Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Conselho Superior

Resolução 281/2023 - OS-CONSUP/IFBAIANO, DE 27 DE MARÇO DE 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais

previstas nos artigos 4º e art. 5º, do Regimento do Conselho Superior, considerando:

- o   Processo Eletrônico SUAP nº 23327.250697.2023-85; e

- as deliberações do Conselho Superior na 1ª Reunião Extraordinária, realizada

no dia 16 de março de 2023.

 RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Relatório Anual de Gestão/2022, conforme documento anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, em 27/03/2023 17:51:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

415231

003c127b71



16/10/2023, 08:17 Relatório de Gestão 2022 » Mensagem do Reitor

https://ifbaiano.edu.br/portal/relatorio-gestao-2022/mensagem-do-reitor/ 1/5

Digite sua pesquisa

Ir para o conteúdo [1]
Ir para o menu [2]
Ir para a busca [3]
Ir para o rodapé [4]

ACESSIBILIDADE CONTRASTE MAPA DO SITE
Ministério da Educação
Instituto Federal Baiano
Relatório de Gestão 2022

Ir para o portal principal

Sumário

Mensagem do Reitor
Visão Geral Organizacional e Ambiente Externo
Riscos, Oportunidades e Perspectivas
Governança, Estratégia e Desempenho

BRASIL

https://ifbaiano.edu.br/portal/relatorio-gestao-2022
https://ifbaiano.edu.br/portal/relatorio-gestao-2022/Acessibilidade
https://ifbaiano.edu.br/portal/relatorio-gestao-2022/mapa-do-site
https://ifbaiano.edu.br/portal/relatorio-gestao-2022
https://instagram.com/ifbaiano
https://instagram.com/ifbaiano
https://www.youtube.com/ifbaianooficial
https://www.youtube.com/ifbaianooficial
https://twitter.com/IFBaianoOficial
https://twitter.com/IFBaianoOficial
https://www.facebook.com/IFBaiano.Oficial
https://www.facebook.com/IFBaiano.Oficial
https://www.ifbaiano.edu.br/portal/
https://ifbaiano.edu.br/portal/relatorio-gestao-2022/mensagem-do-reitor/
https://ifbaiano.edu.br/portal/relatorio-gestao-2022/wp-content/uploads/sites/120/2023/06/Visao-Geral-Organizacional-e-Ambiente-Externo-v2.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/relatorio-gestao-2022/wp-content/uploads/sites/120/2023/03/Riscos-Oportunidades-e-Perspectivas.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/relatorio-gestao-2022/wp-content/uploads/sites/120/2023/06/Governanca-Estrategia-e-Desempenho-v2.pdf
https://gov.br/


16/10/2023, 08:17 Relatório de Gestão 2022 » Mensagem do Reitor

https://ifbaiano.edu.br/portal/relatorio-gestao-2022/mensagem-do-reitor/ 2/5

Informações Orçamentárias, Financeiras e Contábeis
Anexos, Apêndices e Links

Mensagem do Reitor
Última atualização: 30/03/2023 - 15:11 horas | Data de publicação: 30/03/2023 - 15:04 horas

https://ifbaiano.edu.br/portal/relatorio-gestao-2022/wp-content/uploads/sites/120/2023/03/Informacoes-Orcamentarias-Financeiras-e-Contabeis.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/relatorio-gestao-2022/wp-content/uploads/sites/120/2023/03/Anexos.pdf


16/10/2023, 08:17 Relatório de Gestão 2022 » Mensagem do Reitor

https://ifbaiano.edu.br/portal/relatorio-gestao-2022/mensagem-do-reitor/ 3/5

Aécio José Araújo Passos Duarte
Reitor do IF Baiano

Estimada comunidade: Nós Somos o IF Baiano!

É com grande satisfação que nos dirigimos às pessoas de nossa sociedade para compartilhar as informações
sobre o nosso Instituto e sobre o trabalho que estamos desenvolvendo para o bem da educação, da ciência e
tecnologia nas quais atuamos.

Inicialmente, queremos parabenizar a todos e todas! Nossa união, nossos esforços e a coletividade do nosso
trabalho foram imprescindíveis para os resultados apresentados neste relatório. Diante dos desafios
enfrentados, nossas ações frutificaram e irão continuar a frutificar positivamente.

Em termos institucionais, somado aos tantos desafios, está o de transformar nosso instituto e prepará-lo para
um novo tempo. Nesse sentido, todo esforço pautado em um trabalho coletivo, evidencia incessantemente a
busca de caminhos que nos conduzam a um futuro mais efetivo, moderno, inovador e sustentável. 

Asseguramos a nomeação e posse dos dirigentes eleitos e eleitas, conforme a escolha da comunidade,
garantindo que o processo eleitoral ocorresse de forma transparente. Mais uma vez, o diálogo constante com
estudantes, servidores e comunidade garantiram um regime eleitoral que respeitou os princípios democráticos
em nossa instituição.

A proposta deste Relatório Anual de Gestão (RAG) é propiciar à comunidade o acesso a um diagnóstico
institucional das ações e projetos realizados no ano de 2022, mostrando as diversas atividades desenvolvidas
e consolidadas através do trabalho de todos e todas que compõem o IF Baiano.

Este documento funciona como fonte de consulta e transparência de todas as ações realizadas no IF Baiano,
durante o ano, possibilitando também orientar, coordenar e planejar o desenvolvimento didático-pedagógico
e administrativo, de forma estratégica, fazendo com que os objetivos, indicadores e metas institucionais
possam ser atingidos.

Em 2022, continuamos trabalhando firmes para atender a nossa missão institucional, que nos permitiu estar
em outros espaços educacionais, realizando atividades de suma importância para a permanência e êxito dos e
das estudantes.

É essencial destacar a retomada presencial dos Jogos Estudantis com a participação e apoio das 15 unidades,
o I Congresso de Ensino, Pesquisa e Extensão, que abarcou o III Simpósio de Internacionalização, com a
perspectiva da implantação dos centros de línguas e  o III Festival Arte e Música do IF Baiano – FAMIF com
a apresentação de 85 projetos de pesquisa, 67 projetos de extensão e 86 apresentações artísticas de poesia,
dança, teatro, canto e música instrumental, dentre inúmeros outros eventos institucionais.

Mesmo enfrentando momentos complexos com a redução orçamentária, ofertamos, presencialmente, 860
vagas nos cursos superiores distribuídas em 16 cursos entre licenciaturas, tecnólogos e bacharelados, 120
vagas em 4 cursos de PROEJA, 534 vagas em 12 cursos integrados ao ensino médio e 1722 vagas em 14
subsequentes, perfazendo um total de 11.888 matrículas. Por meio da educação à distância, oferecemos 3.200
vagas, organizadas em 3 cursos subsequentes distribuídos pelos 14 campi do IF Baiano.

Iniciamos uma ação de desenvolvimento institucional fundamental para a requalificação de cursos do IF
Baiano com o intuito de fortalecer a permanência e o êxito estudantil, a melhoria do itinerário formativo, a
missão, visão e os indicadores institucionais, bem como, a qualidade das condições de trabalho de
servidores(as), terceirizados(as) e da gestão para melhor pensarmos a oferta de novos cursos. O Projeto Piloto
se desenvolveu inicialmente em 6 Campi, 8 cursos, com a participação de 123 estudantes, 87 professores(as)
e técnicos(as) e 31 gestores(as)  em 28 reuniões presenciais  de avaliação e planejamento.

Firmamos a cooperação técnica entre o Brasil e Moçambique, que resultará na criação de um centro agrícola
de educação profissional inspirado nos Institutos Federais de Educação Profissional e Tecnológica, bem



16/10/2023, 08:17 Relatório de Gestão 2022 » Mensagem do Reitor

https://ifbaiano.edu.br/portal/relatorio-gestao-2022/mensagem-do-reitor/ 4/5

como realizamos a missão internacional com intuito de revitalização da Ecole Pratique d’Agriculture de
Binguéla (EPAB), em Cameroun, em parceria com o a Agência Brasileira de Cooperação, do Ministério das
Relações Exteriores (MRE), que tem como objetivos: fortalecer a cooperação e o diálogo entre os países
envolvidos, promovendo o desenvolvimento tecnológico, social e a troca de conhecimento nas diversas áreas
que o IF Baiano atua.   

Salientamos a realização de uma atividade coletiva (Reitoria e Campi) imprescindível para o
desenvolvimento institucional e governança: elaborou-se  a minuta dos regimentos internos dos Campi, com
a cooperação de todas as unidades, ao longo de 16 reuniões. Este documento pode ajudar a estabelecer metas
claras, definir responsabilidades, monitorar o progresso e tomar ações mitigadoras, quando necessárias, para
alcançar os resultados desejados.

Desenvolvemos diversas ações relativas ao Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Extensão
(PBIEX) Júnior e Superior, realizamos eventos, projetos e cursos de extensão, além de cursos de formação
inicial e continuada (cursos FIC), com destaque para o curso de Microempreendedor Individual – MEI, que
promoveu a qualificação profissional de 632 trabalhadores, visando à inserção ou reinserção dessas pessoas
no mundo do trabalho.

Oferecemos novos cursos Lato Sensu em diferentes áreas do conhecimento e realizamos 22 processos
seletivos para ingressos de alunos de especialização e mestrado. Alguns desses, ainda se encontram em
andamento, com turmas previstas para 2023.

No âmbito da comunicação institucional, buscamos dar maior transparência às informações, à publicização
dos atos, à valorização da visibilidade institucional, por meio de entrevistas, cobertura de eventos, uso das
mídias digitais de forma categórica, responsável e coletiva.

Sobre as iniciativas que nos colocam como destaque no cenário nacional e internacional, marcamos presença
na maior feira de ciências da educação básica (fundamental, média e técnica) do país com 5 projetos
classificados entre os finalistas, participamos da competição internacional GENIUS Olympiad, evento de
projetos de ensino médio sobre questões ambientais, com uma pesquisa sobre cicatrizantes, na esfera
institucional premiamos 20 projetos de pesquisa e extensão, bem como obtivemos premiação em 1º lugar na
etapa Estadual do Prêmio Sebrae de Educação Empreendedora na categoria Educação Profissional do projeto
voltado ao empreendedorismo realizado no Campus Itaberaba.

Além disso, realizamos a pesquisa de avaliação institucional, promovida pela Comissão Própria de Avaliação
(CPA), que visou promover a melhoria da qualidade da educação superior. Em tempo, implementou-se a
emissão de diplomas digitais para os cursos de graduação, substituindo o diploma de papel moeda por outro
em formato nato-digital, que tem existência, emissão e armazenamento integralmente digitais.

Ressalta-se também, que em 2022, intensificamos as relações institucionais com parlamentares em nível
federal, estadual e municipal, ao todo foram mais de 42 reuniões com os representantes da bancada baiana no
congresso federal, bem como atuamos juntos a  gestores(as) dos diferentes municípios baianos.

Acreditamos que o Relatório Anual de Gestão de 2022 é um convite ao(à) leitor(a) a aproximar-se do papel
social de nosso IF Baiano. Por fim, o RAG 2022 poderá funcionar como impulsionador da qualidade dos
serviços públicos ofertados por nós, apontando caminhos para o aperfeiçoamento da gestão, possibilitando
informações para a implementação de novas e eficientes práticas administrativas, acadêmicas e pedagógicas,
avanços na inovação científica e tecnológica como forma de potencializar a inserção e contribuição do
Instituto Federal Baiano com o desenvolvimento educacional. Temos a certeza que nos próximos anos os
resultados do IF Baiano serão ainda mais significativos, por meio do nosso esforço coletivo e da perspectiva
de dias melhores para a educação pública de nosso país.

Endereço: Rua do Rouxinol, nº 115 – Bairro: Imbuí | Salvador - BA CEP: 41720-052 | CNPJ: 10.724.903/0001-79 |
Telefone: (71) 3186-0001

https://ifbaiano.edu.br/#facebook
https://ifbaiano.edu.br/#twitter
https://ifbaiano.edu.br/#email
https://www.addtoany.com/share#url=https%3A%2F%2Fifbaiano.edu.br%2Fportal%2Frelatorio-gestao-2022%2Fmensagem-do-reitor%2F&title=Mensagem%20do%20Reitor


16/10/2023, 08:17 Relatório de Gestão 2022 » Mensagem do Reitor

https://ifbaiano.edu.br/portal/relatorio-gestao-2022/mensagem-do-reitor/ 5/5

E-mail: gabinete@ifbaiano.edu.br

Lei de Acesso a Informação

http://www.acessoainformacao.gov.br/


Visão geral organizacional e ambiente externo



Quem somos: Somos IF Baiano!

O IF Baiano foi criado em dezembro de 2008, a partir da Lei n° 11.892/2008, que deu início à Rede Federal de Educação Profissional, 
Científica e Tecnológica, formada por 38 Institutos Federais de Educação Profissional, Científica e Tecnológica, pela Universidade 
Tecnológica Federal do Paraná - (UTFPR), por 2 Centros Federais de Educação, Ciência e Tecnologia (Cefet), o Colégio Pedro II, além 
de 26 escolas vinculadas às universidades federais.
Assim, como as demais instituições que compõe a Rede Federal, o IF Baiano é uma autarquia do poder executivo, com administração 
indireta, vinculada à Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica (Setec) do Ministério da Educação (MEC). A autogestão dos 
bens e recursos púbicos disponíveis para a execução dos serviços prestados é uma característica dessas instituições, bem como uma 
vasta experiência na articulação de conhecimentos técnicos e tecnológicos com práticas pedagógicas.
Somos originários da integração das Escolas Agrotécnicas Federais com as Escolas Agrotécnicas Médias de Agropecuária e 
possuímos um perfil essencialmente agrícola que busca atender às demandas sociais locais e aos grupos e comunidades tradicionais 
das regiões em que estamos inseridos. Somos o único IF com oferta de cursos na área de ciências agrárias em todas as suas 
unidades, além desses também oferecemos cursos nas áreas de informática, formação de professores, meio ambiente, dentre outros.

Nossa missão
Ofertar educação profissional, científica e 

tecnológica pública,
gratuita e de excelência em diferentes níveis e 

modalidades, voltada ao desenvolvimento humano, 
social, econômico, cultural, tecnológico e científico 
de todos e de todas, em diferentes regiões da Bahia 

e do Brasil.

Nossa visão
Constituir-se, nacional e internacionalmente, 
como instituição de referência em educação, 

especialmente no que se refere à formação de 
professores(as), à educação de jovens e de 

adultos(as) e ao desenvolvimento de tecnologias 
agrárias e ambientais.



Estrutura organizacional
A estrutura organizacional do IF Baiano está disposta no nosso Regimento Geral, onde estão 

descritas as competências das instâncias administrativas, consultivas, deliberativas e de 
assessoramento além de nortear a estruturação dos Regimentos Internos da Reitoria e dos 

Campi, que estão em fase de construção neste ano.

Figura 1: Mapa das unidades do IF Baiano pelo estado da Bahia

Type something

Figura 2: Estrutura organizacional do IF Baiano



Cadeia de valor
Nossa cadeia de valor representa o conjunto de atividades 

desenvolvidas por uma instituição. No IF Baiano, o principal valor 
produzido é a educação profissional e tecnológica oferecida por meio de 

ações de ensino, pesquisa e extensão.

Estrutura de governança
Nossa governança está estabelecida em normativas internas e externas. Cada setor, 

dentro da sua área, obtém os melhores índices e métodos utilizados para a tomada de 
decisões e buscando reduzir os riscos para alcançar os objetivos proposto.

As instâncias administrativas que participam do modelo vigente são:as internas, as 
internas de apoio e as em nível de gestão estratégica, gestão tática e gestão 

operacional.

Figura 3: Estrutura de governança 
Figura 4: Cadeia de valor

visão



Parcerias / Fornecedores / Colaboradores
Sociedade em geral, instituições públicas, municípios, estados, servidores do IF Baiano, entidades privadas (ex.: fornecedores de alimentos, etc), órgãos do poder legislativo e executivo, órgãos de 

controle, instituições bancárias, gestores educacionais, professores e coordenadores, secretarias estaduais, Instituições de ensino básico e superior públicas, órgãos de classe, Correios, organismos 
internacionais, organizações não governamentais.

Recursos
- Humanos
- Financeiro

- Material
- Equipamentos

- Tecnologia da Informação
- Infraestrutura

Capacidades
- Conhecimentos em 

educação profissional e 
tecnológica.

- Conhecimento em 
pesquisa e extensão.
- Conhecimento em 

tecnologias agrárias e 
ambientais.

- Conhecimento na 
formação de 
professores

- Conhecimento voltado 
à educação ambiental..

Processos
- Realização de contratação de bens, 

obras e serviços.
-Ingresso de estudantes.

- Desenvolvimento de acordos com 
instituições e parceiros.

- Aquisição de equipamentos e 
infraestrutura de TI.

- Participação e realização de eventos
- Criação e divulgação de campanhas 

publicitárias.
- Desenvolvimento e execução dos 

planos de capacitação dos servidores 
do IF Baiano.

- Emissão de diplomas.
- Seleção para ingresso de estudantes.
- Pagamento de bolsas de assistência 

estudantil.
- Realização de eventos.

- Oferta de cursos de educação básica 
integrada à educação profissional, 

graduação, especialização, mestrado e 

Produtos
- Educação de qualidade.
- Formação de cidadãos.

-Formação de professores.
-Formação de pesquisadores.

-Pesquisas e projetos.
-Acordos com instituições e parceiros 

nacionais e internacionais.
- Bolsas de assistência estudantil, de 
pesquisa, de extensão, de monitoria.

- Contratação de bens, obras e 
serviços.

Capacitação de servidores.
Relatório Anual de prestação de 

contas, informações institucionais e 
publicação de materiais.

- Respostas às demandas externas da 
sociedade civil, poder executivo e 

judiciário.
- Patentes.

- Resultados de pesquisas e projetos 
de extensão.

-Campanhas educativas

Beneficiários
- Sociedade em geral.

- Professores.
- Estudantes.

- Técnicos.
- Pesquisadores.

- Gestores 
educacionais.

- Bolsistas.
- Estados

- Municípios.
- Escolas Públicas.

- Universidades.
- Ministério da 

Educação.
- Órgãos de controle.

- Avaliadores.
- Capes.
- INEP

- Dentre outros..

Impactos
- Acesso 

democrático à 
educação pública, 

gratuita, de 
qualidade.

- Formação de 
profissionais 

qualificados para o 
mundo do trabalho.

_ Formação de 
cidadãos capazes de 
transformarem suas 
próprias realidades.

- Uso de tecnologias 
inovadoras na 

educação.

Valor
Ofertar educação profissional e tecnológica pública e de qualidade em todos os níveis de ensino, formando cidadãos para a vida.

Modelo de Relacionamento institucional
Nosso modelo de relacionamento -institucional apresenta a forma como criamos, entregamos e agregamos valor ao nosso fazer, considerando as 

nossas características e a proposta do nosso trabalho.



1. Resolução do Conselho Superior (Consup) Nº 12/2012 – Política de 
Diversidade e Inclusão do IF Baiano;
2. Resolução Consup Nº 02/2015 – Plano de Desenvolvimento Institucional 
2015-2019;
3. Resolução Consup Nº 18/2015 – Política de Qualidade de Ensino do IF 
Baiano;
4. Resolução do Consup Nº 27/2017 – Regimento Interno do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão do IF Baiano;
5. Resolução MEC Nº 7, de 18 de dezembro de 2018 – Estabelece as Diretrizes 
para a Extensão na Educação Superior Brasileira e dá outras providências;
6. Resolução Consup Nº 39/2018 – Regulamento de Atividades de Pesquisa e 
Inovação do IF Baiano;
7. Resolução Consup Nº 62/2018 – Política de Gestão de Riscos do IF Baiano;
8. Resolução Consup Nº 01/2019 – Política de Assistência Estudantil;
9. Resolução Nº 30, de 12 de abril de 2019 – Regulamento do Processo Eleitoral 
para a Escolha dos Representantes do Conselho Superior do IF Baiano;
10. Resolução do Consup Nº 33/2019 – Estatuto do IF Baiano;
11. Resolução do Consup Nº 39/2019 – Regimento Interno do Comitê de 
Governança Digital;
12. Resolução do Consup Nº 41/2019 – Regimento Geral do IF Baiano;
13. Resolução Consup Nº 45/2019 – Revisão da Organização Didática dos 
Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio (EPTNM) do IF Baiano;
14. Resolução Consup Nº 46/2019 – Regulamento das Atividades de Extensão 
do IF Baiano;
15. Resolução do Consup Nº 45/2020 – Regimento Interno do Comitê Executivo 
de Gestão de Riscos;
16. Resolução Consup Nº 64/2020 – Revisão da Organização Didática dos 
Cursos Superiores do IF Baiano;
17. Resolução Consup Nº 65/2020 – Regulamento de Concessão de Auxílios 
Financeiros, em Caráter Emergencial, em razão da pandemia causada pela 
COVID-19;
18. Resolução Consup Nº 76/2020 – Implementação das Atividades 
Pedagógicas Não Presenciais (APNPs) em cursos de pós-graduação

 do IF Baiano, em função da situação de excepcionalidade da pandemia de 
COVID-19;
19. Resolução Consup Nº 89/2020 – Concessão de auxílios financeiros a 
discentes matriculados(as) em cursos de Educação Profissional Técnica de 
Nível Médio, de ensino superior ou de Educação de Jovens e Adultos, para 
aquisição de pacote de dados, para contratação de serviço de banda larga ou 
para aquisição de equipamento, visando à conectividade e à participação nas 
Atividades Pedagógicas Não Presenciais;
20. Resolução Consup Nº 90/2020 – Regulamenta e normatiza, em caráter 
temporário, a implementação de APNPs nos cursos técnicos de nível médio e 
nos cursos de graduação, presenciais e a distância, em função da situação de 
excepcionalidade da pandemia de COVID-19;
21. Resolução Consup Nº 98/2020 – Estabelece as diretrizes e as normas para 
o processo de reconhecimento e de certificação de saberes profissionais no 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano;
22. Resolução Consup Nº 104/2020 – Altera a Resolução Nº 
61/2017/CONSUP/IF BAIANO, que trata das normas que regulamentam as 
relações entre o IF Baiano e suas fundações de apoio;
23. Resolução Nº 117/2021 – Aprova o Plano de Desenvolvimento Institucional 
(PDI) 2021–2025;
24. Resolução Nº 118/2021 – Aprova o Regimento Interno do Conselho Superior 
do IF Baiano;
25. Resolução Nº 120/2021 – Aprova, ad referendum, a alteração do art. 32 da 
Resolução Nº 76/2020/OS-CONSUP/IF Baiano, que normatiza a implementação 
das Atividades Pedagógicas Não Presenciais em cursos de pós-graduação do 
IF Baiano, em função da situação de excepcionalidade da pandemia de COVID-
19;
26. Resolução Nº 121/2021 – Aprova o Manual de Ingresso dos Estudantes nos 
Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio na Modalidade a 
Distância do IF Baiano;
27. Resolução Nº 122/2021– Altera a Resolução Nº 90/2020, que aprova a 
regulamentação e a normatização, em caráter temporário, da implementação de 
APNPs nos cursos técnicos de nível médio e nos cursos de graduação, 
presenciais e a distância, em função da situação de excepcionalidade da 
pandemia de COVID-19;

Principais normas e regulamentos

https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2015/12/pdi-2015-2019-versao-2018.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2017/10/Regimento-Interno-do-CEPE-IF-Baiano-Edit%C3%A1vel-e-Resolu%C3%A7%C3%A3o-de-Altera%C3%A7%C3%A3o-n%C2%BA-27.2017.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2019/07/Resolu%C3%A7%C3%A3o-30-2019.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2019/05/Resolu%C3%A7%C3%A3o-33-2019.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2019/06/cgd.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2019/06/geral.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2020/03/Resolu%C3%A7%C3%A3o-45_2020-OS-CONSUP_IFBAIANO_Regimento-Interno-do-Comit%C3%AA-de-Gest%C3%A3o-de-Riscos-Controles-Administrativos-e-Transpar%C3%AAncia_com-anexo.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2021/02/Resolucao-117.2021-com-anexo.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2021/02/Resolucao-no-118.2021_Regimento-INterno-do-cONSUP.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2021/03/Resolucao-120.2021_Alteracao-76.2020.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2021/03/Resolucao-121.2021.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2021/04/Resolucao-122.2021.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2021/04/Resolucao-Consolidada-90-e-91.2020-e-122.2021.pdf


28. Resolução Nº 130/2021 – Aprova a Política de Gestão de Resíduos Sólidos e 
Educação Ambiental (Pirapora) do IF Baiano;
29. Resolução Nº 131/2021 – Aprova o Regimento Interno do Comitê Assessor 
da Política de Gestão de Resíduos Sólidos e Educação Ambiental do IF Baiano;
30. Resolução Nº 136/2021 – Aprova o Regimento de Estágio dos Cursos de 
Graduação do IF Baiano;
31. Resolução Nº 145/2021 – Aprova o Regulamento da Curricularização da 
Extensão nos Cursos do Instituto Federal Baiano;
32. Resolução Nº 153/2021 – Aprova o Regulamento da Comissão de 
Acompanhamento das Políticas Afirmativas e de Acesso à Reserva de Cotas 
(CAPAARC) do IF Baiano;
33. Resolução Nº 158/2021 – Aprova o Regulamento para Transmissão de 
Informação e Conhecimento no Momento da Sucessão de Membros da Alta 
Administração do IF Baiano;
34. Política Nacional de Extensão – Forproex 2013;
35. Regimento Interno do Conselho Superior;
36. Acórdão Nº 2.267/2005 do Tribunal de Contas da União (TCU);
37. Lei Nº 8.112/1990 – Lei do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da 
União, das Autarquias e das Fundações Públicas Federais;
38. Lei Nº 8.666/1993 – Lei de Licitações;
39. Lei Nº 9.394/1996 – Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional;
40. Lei Nº 9.784/1999 – Regula o processo administrativo no âmbito da 
Administração Pública Federal;
41. Lei Nº 11.091/2005 – Regula a estruturação do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, no âmbito das Instituições 
Federais de Ensino vinculadas ao Ministério da Educação;
42. Lei Nº 11.892/2008 – Lei de Criação dos Institutos Federais;
43. Lei Nº 12.772/2012 – Dispõe sobre o Plano de Carreira e sobre os Cargos de 
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e sobre o Plano de 
Carreiras de Magistério do Ensino Básico Federal;
44. Lei Nº 13.005/2014 – Plano Nacional de Educação;
45. Lei Complementar Nº 173/2020 – Estabelece o Programa Federativo de 
Enfrentamento ao Coronavírus SARS-CoV-2 (COVID-19);
46. Decreto Nº 9.191/2017 – Estabelece as normas e as diretrizes para 
elaboração, redação, alteração, consolidação e encaminhamento de propostas 
de atos normativos ao Presidente da República pelos Ministros de Estado;

47. Decreto Nº 9.991/2019 – Dispõe sobre a Política Nacional de 
Desenvolvimento de Pessoas da administração pública federal direta, 
autárquica e fundacional e regulamenta dispositivos da Lei Nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, quanto a licenças e a afastamentos para ações de 
desenvolvimento;
48. Instrução Normativa ME Nº 19/2020 – Estabelece orientações aos órgãos e 
às entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal 
(SIPEC), quanto às medidas de proteção para enfrentamento da emergência de 
saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus (COVID-
19);
49. Instrução Normativa ME Nº 60/2020 – Estabelece orientações, aos órgãos e 
às entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal, quanto às 
medidas relacionadas aos afastamentos para ação de desenvolvimento de 
pessoas em andamento de que trata o art. 18 do Decreto Nº 9.991, de 28 de 
agosto de 2019, durante a emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente da COVID-19;
50. Instrução Normativa IF Baiano Nº 19, de 13 de março de 2020 – Estabelece 
orientações, às unidades do IF Baiano, quanto às medidas de proteção para o 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do Coronavírus (COVID-19);
51. Instrução Normativa IF Baiano Nº 25/2020 – Estabelece procedimentos e 
fluxos operacionais de execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar 
(PNAE) durante a situação de emergência decorrente da pandemia de COVID-
19, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano.

https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2021/06/Resolucao-130.2021-com-anexo.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2021/06/Resolucao-131.2021-com-anexo.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2021/06/Resolucao-136.2021-com-anexo.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2021/08/Resolucao-145.2021-com-anexo..pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2021/10/153anexos.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2021/10/Resolucao-158.-Anexo-Regulamento-Transmissao.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2018/11/Resolu%C3%A7%C3%A3o-44-_Anexo-_Regimento-Interno-do-CONSUP-IF-Baiano.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.191-2017?OpenDocument
https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/97937/regime-jur%C3%ADdico-dos-servidores-publicos-civis-da-uni%C3%A3o-lei-8112-90


As atividades do IF Baiano contribuem com a política nacional do Plano 
nacional de Educação (PNE), Lei n°13.005/2014, também corrobora com o 4° 
objetivo dos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS).
No Plano Plurianual (PAA), referente ao período de 2020 a 2023, conforme a Lei 
n°13.971/2019, as atividades do IF Baiano são custeadas com orçamento do 
programa 5.012 – Educação Profissional e Tecnológica e Programa 0032 – 
Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo. A seguir, os programas 
e planos dos quais participamos e contribuímos para o alcance da meta 
nacional.

Pode-se encontrar informações sobre projetos e programas realizados no IF 
Baiano no link a seguir:
· https://ifbaiano.edu.br/portal/acesso-a-informacao/acoes-e-
programas/programas-projetos-e-acoes/

Programas, objetivos e metas



Ambiente externo e inserção regional
O IF Baiano está organizado em 14 campi, possui uma Reitoria, um polo de 
inovação e um Centro de Referência, em 2022 esteve presente em 34 municípios 
com os cursos da educação a distância (EaD). Vimos colaborando com a oferta 
de uma educação profissional e tecnológica pública gratuita e de qualidade no 
estado da Bahia, por meio de atividades de ensino, pesquisa e extensão. A 
organização multicampi amplia a nossa atuação pelo interior baiano, 
possibilitando o desenvolvimento socioeconômico local e regional.
É importante destacar que o IF Baiano é o único instituto do país com todos os 
campi com formação em todos os níveis destinadas às áreas de Ciências 
Agrárias e Ambientais, contribuindo para o fortalecimento do setor primário no 
estado, formando profissionais qualificados para o mundo do trabalho e cidadãos 
capazes de transformar suas próprias realidades.

14.659.023
População 
Estimada da Bahia 
em 2022 (SEI, 2022)

municípios417

0,660 IDH
0,660 (IBGE, 2010)

         territórios de identidade27

Matrículas do ensino
fundamental (2021)

Docentes no ensino 
médio (2021)

N° de 
estabelecimentos 

de ensino 
fundamental 

(2021)

Matrículas do ensino
Médio (2021)

Docentes no ensino 
fundamental (2021)

N° de 
estabelecimentos 
de ensino médio 

(2021)

Sobre o estado da Bahia 

IDEB anos iniciais do 
ensino fundamental
(rede pública 2021)

(INEP, 2022)

IDEB anos finais do
ensino fundamental
(rede pública 2021)

 (INEP, 2022)

Educação na Bahia

1.946.957 635.569

29.371 99.911

12.973

4,9

1.633

4,2



O IF Baiano tem realizado o seu trabalho buscando atingir a própria missão institucional, 
bem como apoiando o estado a melhorar seus números e a qualidade dos serviços prestados 
em educação. A seguir, observaremos os números do instituto em 2022.

Cursos presenciais em números - PROEN 2022

REFERÊNCIAS
<https://infovis.sei.ba.gov.br/demografia/>
<https://www.gov.br/inep/pt-br/areas-de-atuacao/pesquisas-estatisticas-
e-indicadores/ideb/resultados>

MATRÍCULAS

3.236VAGAS

46 CURSOS

11.888

INSCRITOS CONCLUINTES 2065

Com o controle da pandemia de Covid no final de 2021, em 2022, a instituição 
retornou 100% com seus cursos presenciais, realizando os ajustes 
necessários nos calendários acadêmicos e organizando a seleção para 
entrada nesse mesmo ano. Essa retomada presencial foi um momento de 
desafios para retornar ao ritmo anterior de vida, que não é mais o mesmo.

Cursos ofertados por modalidade em 2022

Observa-se que em 2022, o IF Baiano concentrou a oferta de seus cursos, 

principalmente, nas modalidades subsequente e especialização, representando 44% 

juntos, seguido pelos cursos integrados com 19%, tecnólogos com 11%, 

licenciaturas com 8%, bacharelados com 7%, PROEJA com 6% e mestrados com 5%.

Pode-se encontrar informações sobre projetos e programas realizados no IF 
Baiano no link a seguir:
· https://ifbaiano.edu.br/portal/acesso-a-informacao/acoes-e-
programas/programas-projetos-e-acoes/

12.066

Gráfico 1: Modalidade de oferta 2022

https://infovis.sei.ba.gov.br/demografia/
https://www.gov.br/inep/pt-br/areas-de-atuacao/pesquisas-estatisticas-e-indicadores/ideb/resultados
https://ifbaiano.edu.br/portal/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas-projetos-e-acoes/
https://ifbaiano.edu.br/portal/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas-projetos-e-acoes/


Riscos, Oportunidades e Perspectivas



Em 2022, foi realizado o primeiro ciclo de construção e monitoramento da Gestão de Riscos ligados aos objetivos estratégicos no IF Baiano. Esta ação representa um 
marco de elevação de maturidade em gestão para o IF Baiano. A tradução dos riscos de uma maneira organizada, formalizada e pactuada com o estabelecimento de 
ações de tratamento, de responsáveis, de prazos e com monitoramento geral e integrado, tudo com a devida transparência dos dados levantados. Esta foi a principal 
ação realizada pelo Comitê de Governança, Gestão de Riscos e Controle – CGRC. 
A ação foi implementada levando em consideração a análise de riscos dos eventos ligados aos objetivos estratégicos consolidados no Plano de Desenvolvimento 
Institucional- PDI com o propósito de uma instituição cada vez mais se forte.

Ao todo foram identificados 74 eventos de riscos que podem impactar

negativamente o alcance dos objetivos institucionais definidos no PDI 2021-

2025. Observa- se que a maior quantidade de eventos de riscos foi identificada

na dimensão Estudante e Sociedade. Os gráficos a seguir demonsntram alguns

dados sobre o assunto.
Figura 5: Objetivos estratégicos do PDI 2021-2025

Gráfico 2: Eventos de risco



classificação dos riscos, destaca-se a tipologia de riscos imagem/reputação, 
representando 43,34% do total de eventos de risco identificadosA

A partir dessa definição, obtém-se o nível do risco inerente (mínimo, moderado, 
elevado, extremo) que direciona a avaliação do risco (aceitável, gerenciável, 
indesejável, inaceitável). De todos os eventos de risco mapeados, 40,5% dos 

riscos inerentes foram classificados como indesejáveisB
Realizada a classificação dos riscos inerentes, inicia-se a avaliação dos controles 
existentes na instituição que podem contribuir para a não ocorrência ou mitigação 

dos eventos de risco identificados.
Foram mapeados os controles para cada evento de risco, e avaliou-se o nível 

desses controles (inexistente, fraco, mediano, satisfatório e forte),  que demonstra 
que a maior parte dos controles foram avaliados como inexistentes ou fracos, 

representando, conjuntamente, dois terços do total. Ressalta-se que 
aproximadamente 40% dos eventos de riscos identificados possuem algum nível 

de controle existente.

C
Gráfico 1: Modalidade de oferta 2022

Gráfico 3: Eventos de risco por tipologia

Gráfico 4: Eventos de risco por nível

Gráfico 5: Eventos de risco por controle



Objetivos
analisados

Indica a porcentagem de objetivos do
PDI 20201- 2025 analisados

total de objetivos
analisados / total de
objetivos

11/11 100%

Nº de riscos
identificados por
objetivo

Retrata a quantidade de eventos de
riscos mapeados para cada objetivo
identificado

total de eventos de riscos
/ total de objetivos 74/11 6,72%

Riscos residuais
aceitáveis

Indica a porcentagem de riscos
residuais avaliados como aceitáveis
diante do total de riscos identificados

total de riscos residuais
aceitáveis / total de riscos
identificados

15/74 20%

Riscos residuais
gerenciáveis

Indica a porcentagem de riscos
residuais avaliados como
gerenciáveis diante do total de riscos
identificados

total de riscos residuais
gerenciáveis / total de
riscos identificados

13/74 17%

Nome do
indicador Descrição do indicador Fórmula do indicador Valores Situação

Atual

Indicadores de monitoramento de Gestão de risco
Sob a responsabilidade do Comitê Executivo de Gestão de Riscos e Controles

Administrativos, os indicadores de monitoramento da gestão de riscos são definidos e

organizados de acordo com a Política de Gestão de Riscos do IF Baiano e a Instrução

Normativa Conjunta MP/CGU nº 01/2016 e devem ser coletados ao final de cada ano

para mensurar o progresso da implementação da gestão de riscos. Para análise dos

resultados, há a organização e publicação do Relatório de Acompanhamento da

Gestão de Riscos com um diagnostico sobre os avanços. 

No ano de 2022, primeiro ano de coleta, foram possíveis analisar  a situação dos

indicadores listados ao lado, que apresentam desempenho dentro das perspectivas

desejáveis.

ASSUNTOS TRATADOS PELO CGRC

ÁREAS FINS 62.50% ÁREAS MEIOS 37.50%

16

14

12

10

8

6

4

2

0
2019 2020 2021 2022

REUNIÕES DO CGRC

Gráfico 6: Assuntos tratados pelo CGRC Gráfico 7: Evolução no número de reuniões

Tabela  1:  Indicadores de monitoramento



LISTA DE AÇÕES REALIZADAS EM 2022

1 Evasão nos cursos subsequente e PROEJA
Realização de ações de acompanhamento dos cursos, buscando conhecer a realidade de cada Campus para a adoção de
possíveis intervenções

2 Evasão nos cursos subsequente e PROEJA Para os cursos EJA favorecer a oferta de cursos com metodologia da alternância ; Para os cursos subsequentes priorizar o
fazer pratico em articulação com disciplinas teóricas e flexibilizar ( respeitando as normativas e legislação

3 Evasão nos cursos subsequente e PROEJA Realizar reuniões periódicas com as equipes gestoras do Proeja para verificar dificuldades e necessidades de ajustes nas
estratégias pedagógicas adotadas

4 Disparidade e atraso dos calendários acadêmicos Estabelecer reuniões , diálogos e fomentar debates internos sobre a adoção de calendários acadêmicos paralelos

5 Disparidade e atraso dos calendários acadêmicos Articulação entre a DPDE e núcleo de ingressos para conjuntamente pensar em estratégias para ajustar e sanar a disparidade
e atraso dos calendários

6 Evasão cursos integrados de forma geral
Lançamento de Editais do Programa de Assistência e Inclusão Social do Estudante (PAISE), do Programa de Auxílios
Eventuais (PAE), do Programa de Incentivo à Cultura, Esporte e Lazer (PINCEL) e do Programa de Incentivo à Participação
Político Acadêmica (PROPAC).

7 Número reduzido de bolsa de iniciação científica para discentes Publicação dos editais concessão de bolsas

8 Baixo número de submissões nos editais internos de seleção de
novos projetos de pesquisa Revisão de Fluxos e documentação exigida

9 Baixo número de submissões nos editais internos de seleção de
novos projetos de pesquisa Novas fontes orçamentárias visando aumentar o número de vagas de novos projetos nos editais de seleção

10 Perda de Interesse dos servidores/coordenadores de projetos Pactuação com os campi para garantir vagas em todos os campi

11 Não ter recurso para realizar o evento Realizar o planejamento orçamentário previamente e com acurária.

12 Não ter inscritos para participar do evento Divulgar amplamente o evento, incentivar a participação da comunidade.

13 morosidade na entrega e aprovação dos documentos entregues realização das atividades do GT de forma virtual, através de reuniões via sala de reunião da Rede Nacional de Pesquisa- RNP

14 Não conclusão da Política de Saúde, Segurança e Qualidade de Vida
no Trabalho

Curso de capacitação com discussão atualizada do novo contexto socioprofissional; Reorganização das rotinas de trabalho
para composição do grupo de trabalho

15 Redução orçamentária para execução das ações do PDTI Realizar reuniões com as áreas internas para redefinição das ações a fim de garantir orçamento mínimo.

16 Acúmulo de tarefas e o impacto nas atividades na rotina de trabalho
dos servidores. Distribuir as atividades adequadamente entre as equipes.

17 Demanda maior que o orçamento. Ação permanente de diálogo entre as gestões para alinhamento e reavaliação através das Reuniões de Qualificação do
Orçamento

18 Comprometimento da eficiência no cumprimento da missão
institucional devido às incertezas quanto aos recursos financeiros.

Estruturar o setor de compras e planejar as demandas, deixando os processos preparados para receber orçamento, de forma
a atender as necessidades institucionais com eficácia.

Item Evento de risco Ação mitigadora Status

Tabela  2: Lista de ações realizadas



Governança, Estratégia e Desempenho



Estrutura de Governança

1.

2.

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano (IF Baiano) é uma instituição federal de 
ensino, pesquisa e extensão, que tem como objetivo formar profissionais capacitados para atender às 
demandas da sociedade nas áreas de ciência, tecnologia e cultura. A estrutura de governança do IF 
Baiano é composta pelos seguintes órgãos:

Instâncias de governança que são as estruturas que respondem pela definição, avaliação e 
monitoramento das estratégias e políticas institucionais, direcionando a atuação do órgão ao 
atendimento do interesse público:
 • Colégio de Dirigentes;
 • Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE);
 • Conselho Superior.
Instâncias de apoio à governança que são as estruturas que realizam a comunicação entre partes 
interessadas internas e externas ao IF Baiano, bem como avaliam e monitoram riscos e controles 
internos:
 • Comitê de Governança, Gestão de Riscos e Controles (CGRC);
 • Comitê de Governança Digital (CGD);
 • Unidade Correcional;
 • Comissão de Ética;
 • Unidade de Gestão da Integridade;
 • Comissão Interna de Supervisão do Plano de Cargos Técnicos Administrativos – (CIS/PCCTAE);
 • Comissão Própria de Avaliação (CPA);
 • Ouvidoria;
 • Unidade de Auditoria Interna (AUDINT);
 • Comitê de Ética em Pesquisa no Uso de Animais;
 • Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD);
 • Comitê de Acompanhamento e Avaliação de Flexibilização da Jornada de Trabalho;
 • Comissão Local de Assistência Estudantil.

3. .Instâncias em nível de gestão são estruturas que contribuem para a boa governança institucional:
gestão estratégica, gestão tática e gestão operacional:
3.1 Gestão estratégica: Corresponde à Alta Administração, responsável por avaliar, direcionar e

monitorar internamente o órgão provendo seu direcionamento estratégico. No IF Baiano,
compreende: a Administração Executiva Central, representada pela Reitoria (Reitor, Pró-reitores e
Diretores Sistêmicos de TI e de Gestão de Pessoas), e as Unidades Administrativas (Campi)
representadas pelos Diretores-gerais
3.2 Gestão tática: responsável por coordenar a gestão operacionaI em áreas específicas. No IF

Baiano, compreende: Diretorias e Coordenadorias. 
3.3 Gestão operacional: responsável pela execução de processos produtivos finalísticos e de apoio.

No IF Baiano, compreende: Núcleos e Unidades de apoio a Gestão.

Figura 6: Estrutura de Governança



DESEMPENHO 
 Indicadores e Avaliação



ESTUDANTE E 
SOCIEDADE

Análise do Desempenho
Os dados demonstram haver uma estabilidade relativa do 
indicador a partir de 2020, que pode estar relacionada a 
diferentes fatores como: dissonância entre os calendários 
acadêmicos do IF Baiano e redes estaduais e municipal de 
ensino, etc. Tais disparidades refletem no processo de seleção 
para o ingresso. 

40

20

0

2021 2022 2023

40,6% 40,8% 40,9%

M
ET

AS

ANO

RELAÇÃO DE INGRESSOS POR MATRÍCULA ATENDIDA 

2017 2018 2019 2020 2021 2022

40,60% 38,20%

57%

26,60% 29,90% 26,93%

INGRESSANTES/MATRÍCULASATENDIDASx100

13,9%
abaixo da meta 

estabelecida para 
2022

O resultado de 2022 
está estável em 
relação ao apresentado 
em 2021.

- Fomentar ações que visem o fortalecimento da oferta de 
cursos, bem como a identidade institucional;
- Buscar novas estratégias e metodologias para a melhoria do 
processo seletivo, intensificando a sua divulgação, com foco na 
busca ativa;
- Intensificar o acompanhamento dos cursos e das atividades 
de ensino;
- Propor discussões e análises para o estudo das possibilidades 
de criação de novos cursos técnicos e de graduação nas 
modalidades presencial e à distância.

Ações para melhoria 
no próximo exercício:

Gráfico 8: Indicador relação de ingressos

Gráfico 9: Metas do PDI



ESTUDANTE E 
SOCIEDADE

Análise do Desempenho
Os dados registrados para o ano de 2022, apesar de terem 
apresentado um percentual de 8.2% abaixo da meta 
estabelecida para o referido ano, demonstram uma relevante 
retomada das ações institucionais voltadas para a eficiência 
acadêmica, revelando o crescimento do indicador em relação 
aos anos 2020 e 2021.

20

10

0

2021 2022 2023

22% 22,5% 23%

M
ET

AS

ANO

RELAÇÃO DE CONCLUINTES POR ANO

10

20

2017 2018 2019 2020 2021 2022

19,50% 21,20% 21,30%

8,30%
11,90%

14,30%

CONCLUINTES / MATRÍCULAS ATENDIDAS X 100

8,2%
abaixo da meta 

estabelecida para 
2022

- Promover ações para a análise e discussão do currículo, com 
vistas a reflexão sobre as reais necessidades de revisão dos 
projetos pedagógicos de curso, das metodologias, das 
avaliações e de todo processo formativo;

- Implementação da oferta de carga horária a distância para 
os cursos presenciais.

Ações para melhoria 
no próximo exercício:

Gráfico 10: Indicador relação de concluintes

Gráfico 11: Metas do PDI



ESTUDANTE E 
SOCIEDADE

Análise do Desempenho

Os dados apontados no gráfico em análise, demonstram que houve um 
crescimento do indicador eficiência acadêmica de concluintes. Tal 
crescimento pode ser atribuído às ações realizadas para direcionar as 
atividades aos níveis estabelecidos nos planos estratégicos do IF Baiano, 
com vistas ao alcance da permanência e do êxito dos estudantes. 

40

20

0

2021 2022 2023

46% 47% 48%

M
ET

AS

ANO

EFICIÊNCIA ACADÊMICA DE CONCLUINTES

2017 2018 2019 2020 2021 2022

48,10%
51,80% 52,40% 52,70%

33,66%

5,01% 4,10% 2,30%
8,16%

29,40%
23,83%

43,90% 45,10%
39,14%

45,98%
42,51%

conclusão do ciclo retenção do ciclo evasão do ciclo

Este indicador mede a 
capacidade de alcançar 

êxito entre os(as) 
alunos(as) que finalizam 

no prazo previsto

8,66%
de aumento na  
eficiência acadêmica de 
concluintes em relação 
ao ano de 2021.

Ampliar os debates sobre as estratégias e currículo dos 

cursos ofertados, bem como repensar a elaboração dos 

calendários pedagógicos, com vistas à regularização do 

período letivo com o ano civil e, quando possível, a criação de 

calendários paralelos com oferta de novas turmas.

Ações para melhoria 
no próximo exercício:

Gráfico 12: Indicador  eficiência

Gráfico 13: Metas do PDI



ESTUDANTE E 
SOCIEDADE

Análise do Desempenho
A análise dos dados evidencia que o percentual registrado para o 
indicador em 2022 foi superior ao estabelecido pela meta, o que pode-se 
inferir que as ações de acompanhamento e orientações técnico-
pedagógicas, revisões de Projetos Pedagógicos para a promoção da 
melhoria do ensino, contribuíram para o alcance do índice apresentado.

10

5

0

2021 2022 2023

11,5% 11% 10,8%

M
ET

AS

ANO

ÍNDICE DE RETENÇÃO DO FLUXO ESCOLAR

10

0

2017 2018 2019 2020 2021 2022

5,00%

11,7%

9,50%

3,60%

9,80%

6,04%

VA
LO

R

ANO

Este indicador mede a 
capacidade e a relação de 

estudantes que não 
concluem seus cursos no 

período previsto

4,74%
melhor do que a meta.  
Valor excelente para o 
indicador, pois esse índice 
está com desempenho 
superior à meta 
estabelecida para o ano. 

- Ampliar as ações de acompanhamento pedagógico e de 

orientação técnico-pedagógica, objetivando a melhoria dos 

processos de ensino e aprendizagem dos estudantes;

- Propor a formação pedagógica para servidores (docentes e 

técnicos);

- Intensificar as discussões sobre currículo e avaliação;

- Implementar e ampliar os programas de bolsas e monitoria, 

de iniciação à docência, dentre outras.

Ações para melhoria 
no próximo exercício:

Gráfico 14: Indicador índice de retenção

Gráfico 15: Metas do PDI



ESTUDANTE E 
SOCIEDADE

Analise do Desempenho
Em 2021, nota-se que houve uma recuperação parcial do quantitativo de 
vagas e ingressantes em relação a 2020. No entanto, não se evidenciou o 
mesmo crescimento em 2022, tendo em vista que se observa uma queda 
no quantitativo de ingressantes dos cursos presenciais. Portanto, essa 
queda contribuiu para que a meta estabelecida para 2022 não fosse 
alcançada. Nesse ponto, cabe salientar que um fator considerado relevante 
para a queda do quantitativo de ingressantes diz respeito ao 
desalinhamento do calendário acadêmico com o calendário civil, em 
virtude de reflexos oriundos da pandemia da Covid-19.

80

40

0

2021 2022 2023

88% 89% 89%

M
ET

AS

ANO

OCUPAÇÃO DE VAGAS PRESENCIAIS

2017 2018 2019 2020 2021 2022

6.164

7.002

8.485

4.640

7.319

5.7925.512
6.187

7.219

5.180
4.815

vagas presenciais ingressantes presenciais

Este indicador mede a 
ocupação de vagas 

preenchidas em cursos 
presenciais.

5,8%
abaixo da meta 
estabelecida para o ano 
de 2022.

- Propor estratégias para a regularização dos calendários 

acadêmicos, alinhando-os ao ano civil.

- Fomentar discussões e ações para o fortalecimento dos 

cursos ofertados na instituição, em suas formas integradas e 

subsequentes e do PROEJA.

- Ampliar os debates sobre o currículo e avaliação do curso.

Ações para melhoria 
no próximo exercício:

Gráfico 17: Metas do PDI

Gráfico 16: Indicador  ocupação de vagas



ESTUDANTE E 
SOCIEDADE

Análise do Desempenho
80

40

0

2021 2022 2023

90% 90% 90%

M
ET

AS

ANO

OCUPAÇÃO DE VAGAS EAD

2017 2018 2019 2020 2021 2022

4.513

3.241

825
59

3.598

220

2.052

512

vagas EAD ingressantes EAD

Este indicador mede a 
ocupação de vagas 

preenchidas em cursos à 
distância.

1%
acima da meta 
estabelecida .

- Incentivar os Campi na criação de novos polos e a pactuação 
de vagas nos cursos já ofertados;

- Oferecer à comunidade novos cursos técnicos e superiores 
na modalidade EAD a partir do início do segundo semestre de 
2023.

Ações para melhoria 
no próximo exercício:

A modalidade de educação a distância no IF Baiano passa por um 
processo de expansão por meio de ofertas de novos cursos de Formação 
Inicial e Continuada e cursos de pós-graduação lato sensu. Para o ano de 
2023 a previsão da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN) e da Diretoria de 
Educação a Distância (DEAD) é ofertar 3520 vagas para os cursos técnicos 
com ingresso no primeiro semestre.

Gráfico 19: Metas do PDI

Gráfico 18: Indicador  ocupação de vagas EAD



ESTUDANTE E 
SOCIEDADE

Análise do Desempenho
O índice em análise revela a eficácia de constantes acompanhamentos do 
processo ensino aprendizagem, revisões dos projetos pedagógicos dos 
cursos, aperfeiçoamento das metodologias e oferta de novas 
oportunidades para os estudantes recuperarem as suas avaliações, seus 
conhecimentos e consequentemente concluírem seus cursos. Ampliação 
das políticas de permanência e êxito e atendimento aos discentes.

20

10

0

2021 2022 2023

22,5% 21,5% 20%

M
ET

AS

ANO

EVASÃO

2017 2018 2019 2020 2021 2022

25,9% 24,6%

21,0%

13,6%

7,8%

17,01%

10%
8% 8% 8%

22,5% 21,5%

taxa de evasão meta de evasão

Este indicador mede o 
percentual de estudantes 
que abandonaram o curso, 
os que tiveram a matrícula 

cancelada, e os que se 
desligaram e se 

transferiram do Instituto.

- Ampliar o acompanhamento pedagógico por meio de visitas 
in loco, bem como propor ações com vistas à formação 
pedagógica.
- Capacitação dos coordenadores de curso.
- Planejar medidas de verticalização do ensino, com as pró-
reitorias de ensino, pesquisa e extensão, de modo a reduzir a 
evasão e garantir o êxito de nossos discentes.
- Propor ações de orientação pedagógica para os professores 
formadores e mediadores atuantes nos cursos de EAD e 
acompanhamentos do processo ensino aprendizagem dos 
estudantes.

Ações para melhoria 
no próximo exercício:

Gráfico 21: Metas do PDI

Gráfico 20: Indicador  evasão



ESTUDANTE E 
SOCIEDADE

Análise do Desempenho

Os dados apresentados demonstram que o IF Baiano vem cumprindo a 
Lei nº 11.892/2008, que prevê o mínimo de 50% da oferta de vagas para 
os cursos técnicos, superando em 23,5% a meta estabelecida.

80

60

40

20

0

2021 2022 2023

50
%

50
%

73
,5

%

50
%

METAS RESULTADO

MATRÍCULA NOS CURSOS TÉCNICOS
16.000

12.000

8.000

4.000

0

2017 2018 2019 2020 2021 2022

12
0

12
0

12
.7

25

11
4

3.
95

6

13
.2

36

12
5

7.
63

5

15
.3

50

12
6 3.

15
7

11
.7

66

14
0

5.
40

2

12
.8

90

12
6 2.

37
6

12
.5

96

cursos técnicos vagas ofertadas matriculas equivalentes em cursos tecnicos

23,5%
Acima da meta 

estabelecida para 
2022

- Em 2022, realizamos as matrículas dos novos estudantes, 

além das renovações das matrículas dos estudantes 

ingressantes em 2021.2 e das ações realizadas para a oferta 

de novas vagas em 2023, propomos a intensificação e 

ampliação das ações voltadas para oferta de mais vagas e 

cursos.

- Prover e consolidar orientações dos processos seletivos dos 

cursos já ofertados, bem como dos cursos a serem 

implantados.

Ações para melhoria 
no próximo exercício:

Gráfico 22: Indicador  Matrícula nos cursos

Gráfico 23: Metas do PDI



ESTUDANTE E 
SOCIEDADE

Análise do Desempenho
Observa-se que o IF Baiano tem cumprido a Lei 11.892/2008, 
com destaque para o papel relevante na formação de 
professores, oferecendo cursos de licenciatura e programas de 
formação continuada para promover a qualificação e o 
aprimoramento dos profissionais da educação. As ações da 
instituição contribuem para a formação de professores 
capacitados, comprometidos e preparados para atender às 
demandas da educação contemporânea.

24

18

12

6

0

2021 2022 2023

7%

7,
5%

24
,1

%

8%

METAS RESULTADO

MATRÍCULA NOS CURSOS PARA FORMAÇÃO DE PROFESSORES E LICENCIATURAS
4.000

3.000

2.000

1.000

0

2017 2018 2019 2020 2021 2022

10 32
3

2.
24

8

8 27
8

2.
03

2

10 32
3

2.
24

8

10

35
9 1.

12
2

11

36
6

1.
43

5

11

36
0

4.
13

1

cursos de licenciatura vagas ofertadas matriculas equivalentes em cursos form. Professores

16,6%
Acima da meta 

estabelecida para 
2022

Incentivar o processo de criação de cursos de Licenciaturas e 

de Formação Docente nas modalidades presencial e EAD.

Ações para melhoria 
no próximo exercício:

Gráfico 24: Indicador  Matrícula nos cursos

Gráfico 25: Metas do PDI



ESTUDANTE E 
SOCIEDADE

Análise do Desempenho
Conforme análise dos dados observa-se que o indicador apresentado 
encontra-se abaixo da meta projetada para o ano de 2022. É possível 
inferir que o não atingimento da meta esteja relacionado aos 
impactos negativos do período pandêmico e os desafios decorrentes 
da realidade social do público alvo do Programa. 

2,4

1,8

1,2

0,6

0

2021 2022 2023

1,
5%

2%

0,
25

%

2,
5%

METAS RESULTADO

VAGAS E MATRÍCULAS PROEJA 
300

250

200

150

100

50

0

2017 2018 2019 2020 2021 2022

6 14
0

29
3

5 75 28
9

6 14
0

29
3

5

40

11
5

4 13
5

11
9

4 12
0 42

cursos PROEJA vagas ofertadas matriculas equivalentes em cursos PROEJA

1,75%
Abaixo da meta 

estabelecida para 
2022

Necessário ação coletiva 
para atingir a meta

- Intensificar o acompanhamento pedagógico dos cursos do 

PROEJA, juntos aos Campi.

- Viabilizar a formação pedagógica e acompanhar a execução 

dos cursos PROEJA FIC.

- Promover, junto aos campi a adequação dos PPCs dos cursos 

de PROEJA, de modo a adaptá-los às reais demandas do seu 

público alvo, como mudança de horário, turno e disponibilidade 

da oferta de disciplinas na modalidade EAD..

Ações para melhoria 
no próximo exercício:

Gráfico 27: Metas do PDI

Gráfico 26: Indicador  Matrícula nos cursos



ESTUDANTE E 
SOCIEDADE

Análise do Desempenho
Apesar do índice ter ficado 0,72% da meta estabelecida, de modo 
geral, observa-se que a relação de discentes por docentes em tempo 
integral requer ações mais intensificadas, com vistas a consolidar a 
meta estabelecida.

18

12

6

0

2021 2022 2023

20
,5

21
,3

6

20
,8

21
,5

2

21
%

METAS RESULTADO

RELAÇÃO DE ESTUDANTES POR DOCENTE EM TEMPO INTEGRAL 

0
2
4
6
8
10
12
14
16
18
20
22
24

0
1,83
3,67

5,5
7,33
9,17

11
12,83
14,67

16,5
18,33
20,17

22

2017 2018 2019 2020 2021 2022

re
la

çã
o 

al
un

o 
po

r d
oc

en
te

m
et

a 
de

 e
va

sã
o

relação aluno por docente meta de evasão

0,72%
Acima da meta 

estabelecida para 
2022

-  Intensificar as ações em prol da consolidação da identidade 

institucional, com vistas a fortalecer os cursos ofertados pela 

instituição, de modo a ampliar o número de vagas e matrículas, 

e consequentemente, a relação professora aluno.

- Propor discussões que visem um redimensionamento da força 

de trabalho no âmbito do Instituto.

Ações para melhoria 
no próximo exercício:

Gráfico 28: Indicador relação de estudantes

Gráfico 29: Metas do PDI



ESTUDANTE E 
SOCIEDADE

Análise do Desempenho
Observa-se uma queda no número de vagas ofertadas no período, o que 
ocasionou o não alcance da meta estabelecida para 2022, em decorrência 
dos impactos negativos provocados pela pandemia, tais como a falta de 
sincronização do calendário acadêmico com o ano civil.

3

2

0

2021 2022 2023

2,5% 3% 3,5%

M
ET

AS

ANO

ÍNDICE DE VAGAS OFERTADAS

10.000

0

2017 2018 2019 2020 2021 2022

7.043 7.048

12.998

4.640

7.319
5.792VA

LO
R

ANO

Este indicador mede a 
evolução na oferta de 

vagas 23%
abaixo da meta 
estabelecida para o ano de 
2022.

Acompanhamento da operacionalização da oferta de vagas 

junto aos campi, promover o fortalecimento das discussões 

sobre o processo seletivo (PROSEL) junto às unidades de 

ensino no âmbito do IF Baiano.

Ações para melhoria 
no próximo exercício:

Gráfico 30: Indicador índice de vagas

Gráfico 31: Metas do PDI



ESTUDANTE E 
SOCIEDADE

Análise do Desempenho
Os dados representados no gráfico apontam para o não atingimento da meta 
projetada para o ano de 2022. No entanto, apesar de não ter atingido a meta, 
observa-se uma recuperação do indicador.

3

2

1

0

2021 2022 2023

2,
5%

3,
0%

1,
49

%

3,
5%

METAS RESULTADO

EVOLUÇÃO DE VAGAS E CANDIDATOS 
30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

0

2017 2018 2019 2020 2021 2022

22
.3

74 7.
04

3

19
.8

92 7.
04

8

28
.0

64

12
.9

98

27
.6

45 4.
64

0

19
.2

98 7.
31

9

8.
65

5

5.
79

2

inscritos vagas

1,5%
Abaixo da meta 

estabelecida para 
2022

- Viabilizar ações com foco na busca ativa de candidatos.

- Ampliação e massificação das estratégias de divulgação do 
processo seletivo, bem como o oferecimento de suporte técnico 
aos campi, visando nos diferentes meios e plataformas de 
comunicação.

Ações para melhoria 
no próximo exercício:

Gráfico 33: Metas do PDI

Gráfico 32: Indicador evolução de vagas



ESTUDANTE E 
SOCIEDADE

Análise do Desempenho
Por desempenhar um papel primordial para a permanência e êxito desses(as) estudantes na instituição, em 2022 
o IF Baiano concedeu também Auxílios, por meio da Resolução Nº 65/2020. Além dessa ação, a Resolução Nº 
89/2020 ampliou a proteção social promovida pela assistência estudantil através da criação de auxílios que visem 
contemplar a demanda dos(das) discentes regularmente matriculados(as) em cursos do IF Baiano a título de 
conectividade para participação nas APNPs, por meio de repasses financeiros para a aquisição de pacote de dados, 
contratação de serviços de banda larga e aquisição de equipamento que possibilite o acesso.

60

40

20

0

2021 2022 2023

70% 52,65% 70% 50,13% 70%

METAS RESULTADO

MATRICULADOS(AS) CLASSIFICADOS(AS) DE ACORDO COM A RENDA PER CAPITA

A Política de Assistência Estudantil é uma segunda 
grande estratégia institucionalizada para que esse 
público, captado pela nossa sistemática de reserva de 
vagas, tenha condições de realizar todo o seu itinerário 
formativo, sem que as dificuldades econômicas sejam 
impeditivas para a conclusão dos seus cursos.

Ações para melhoria 
no proximo exercício:

Fortalecer a política de assistência estudantil;

Ampliar o diálogo com os estudantes;

fortalecer os programas de assistência. 

Gráfico 34: Indicador matriculados de acordo com a renda

https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2020/04/Resolu%C3%A7%C3%A3o-65_2020-OS-CONSUP_IFBAIANO-1.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2020/10/Resolucao-89.2020-OS-CONSUP.IFBAIANO-DE-27-DE-OUTUBRO-DE-2020.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2020/10/Resolucao-89.2020-OS-CONSUP.IFBAIANO-DE-27-DE-OUTUBRO-DE-2020.pdf


ESTUDANTE E 
SOCIEDADE 

A pesquisa registrou a participação total de 20 egressos,  número maior que a pesquisa do ano anterior. Considerando a 
satisfação com a qualidade geral, obtivemos um índice de 70,12% de satisfação dos egressos.

Análise do Desempenho

90

60

30

0

2020 2021 2022

84,10% 85,70% 70%

SATISFAÇÃO DOS EGRESSOS

SATISFAÇÃO DOS(AS) EGRESSOS(AS)

18

12

6

0

2020 2021 2022

12 7 20

EGRESSOS PARTICIPANDO DA PESQUISA DE SATISFAÇÃO

Gráfico 35: Indicador satisfação dos (as) egressos(as)



ESTUDANTE E 
SOCIEDADE
Análise do Desempenho
No ano de 2022 houve um aumento no 
número dos eventos, mesmo com a 
diminuição do orçamento para a pesquisa, 
foram ampliados os números haja visto que 
serão lançados editais específicos, 
ressaltando demandas da comunidade.

Digite alguma coisa

12

6

0

2021 2022 2023

10% 12% 15%
M

ET
AS

ANO

Evolução dos Projetos de Pesquisa  

200

250

2017 2018 2019 2020 2021 2022

190 180 171

257 252
282

projetos

107
Bolsistas em 
projetos de 

pesquisa

282 projetos ativos 
em 2022

PROJETOS
PESQUISA

ESTIMULAR

IMPLEMENTAÇÃO

REALIZAÇÃO
DIVULGAÇÃO 2022

AMPLIAR

ARTIGOS

CIENTÍFICOSRESULTADOS
PROMOVER

PARCERIAS

INTERINSTITUCIONAIS PRODUÇÃO

ORIENTAÇÕES

EDITAIS

EVOLUÇÃO

ESTUDANTES

PROPES

INPI
CNPQ

FAPESB

IF BAIANO

IC Jr

12,75% de aumento no 
número de 
projetos de 
pesquisa em 
relação ao ano 
de 2021.

Gráfico 36: Metas do PDI

Gráfico 37: Indicador evolução dos projetos de pesquisa



ESTUDANTE E 
SOCIEDADE

Análise do Desempenho
Diante dos resultados podemos inferir que o 
Indicador tem melhorando. Isso se deve ao 
fato de mais servidores e estudantes terem 
proposto atividades de extensão, bem como 
dos estudantes terem entendido a Extensão 
como uma forma de levar as comunidades 
conhecimentos adquirido durante o 
transcorrer dos cursos

Digite alguma coisa

5

3

2

0

2021 2022 2023

4% 4% 5%
M

ET
AS

ANO

Participação de estudantes em Iniciação Científica/Extensão

0

4000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

190

2198

4088
2716

1119 1840

ESTUDANTES

PROJETOS
PESQUISA

ESTIMULAR

IMPLEMENTAÇÃO

REALIZAÇÃO

DIVULGAÇÃO

2022 AMPLIAR
ARTIGOS

CIENTÍFICOSRESULTADOS

PROMOVER

PARCERIAS

INTERINSTITUCIONAIS

PRODUÇÃO

ORIENTAÇÕES

EDITAIS
EVOLUÇÃO

ESTUDANTES

PROPES

INPI CNPQ

FAPESB

IF BAIANO

IC Jr

60%
de aumento no 
número de 
estudantes em 
relação ao ano 
de 2021.

Gráfico 38: Metas do PDI

https://eventos.ifbaiano.edu.br/portal/congresso/certificados/Gráfico 39: Indicador participação de estudantes em iniciação



ESTUDANTE E 
SOCIEDADE

Análise do Desempenho

O resultado deste indicador mostra o 
trabalho desenvolvido nas diversas atividades 
de extensão, bem como da participação dos 
estudantes e comunidade nos projetos 
desenvolvidos.

Digite alguma coisa

5

3

2

0

2021 2022 2023

4% 4% 5%
M

ET
AS

ANO

EVOLUÇÃO DOS PARTICIPANTES NAS AÇÕES DE EXTENSÃO

0

50

2017 2018 2019 2020 2021 2022

0 0

85

33
58 65

%

2.716 participantes 
ativos em 2022

PROJETOS
COMUNIDADE

EXTENSÃOIMPLEMENTAÇÃO
REALIZAÇÃO

DIVULGAÇÃO
2022

AMPLIAR ARTIGOS CIENTÍFICOS

RESULTADOSPROMOVER

PARCERIAS

INTERINSTITUCIONAIS

PRODUÇÃO

ORIENTAÇÕES

EDITAIS
EVOLUÇÃO

ESTUDANTES

PROEX

INPI

CNPQ

FAPESB

IF BAIANO

IC Jr

Ações para melhoria para o próximo exercício:

Ampliar a participação da comunidade externa nas ações de extensão nos diversos 
campi
Ampliar a oferta de Cursos FIC e/ou curso livre de extensão;

Estimular a realização de ações e atividades de colaboração entre os servidores 
que desenvolvem extensão com outras instituições;

Estimular a realização de eventos com a temática da Extensão em Foco.

acesse: 
https://ifbaiano.edu.br/portal/extensao/ 

Gráfico 40: Metas do PDI

Gráfico 41: Indicador evolução dos participantes

https://ifbaiano.edu.br/portal/extensao/


ESTUDANTE E 
SOCIEDADE

Análise do Desempenho
Em 2022, foram fechadas propostas de parcerias e convênios em todos as áreas de 
atuação no Instituto, em destaque as que possibilitaram maiores oportunidades de 
desenvolvimento das habilidades e competências dos nossos estudantes. 

Parcerias  Nacionais e Internacionais

0

10

2017 2018 2019 2020 2021 2022

4

12
15 14 13

3 3 4 2 3

parcerias convênios

INTERNACIONALIZAÇÃO
PROJETOS

PARCERIAS

COOPERAÇÃO
MOBILIDADE

Cursos

METAS

CONHECIMENTO

EAD

ABC

Aprimoramento da cadeia produtiva; geração de conhecimentos complementares, como: 
tecnologia e ferramentas que resultam na oferta de serviços inovadores para atender à 
missão do Instituto Federal Baiano, em especial, o fortalecimento das atividades de ensino, 
pesquisa e extensão.

acesse: https://ifbaiano.edu.br/portal/prodin/copin/
Gráfico 42: evolução parcerias

https://ifbaiano.edu.br/portal/prodin/copin/


ESTUDANTE E 
SOCIEDADE

Análise do Desempenho
Em 2022, foram desenvolvidas diversas 
ações voltadas a consolidação da 
internacionalização em todo Instituto. Foram 
fechadas parcerias que possibilitaram trocas 
de saberes e participação de estudantes e 
servidores(as) em ações de mobilidade e 
troca de conhecimento, contribuindo para os 
processos de ensino e aprendizagem. 

Digite alguma coisa

45

30

15

0

2021 2022 2023

42 45 47
M

ET
AS

ANO

AÇÕES DE INTERNACIONALIZAÇÃO 

0

50

2017 2018 2019 2020 2021 2022

1
26 31 36

82 83

projetos













Ampliar a participação da comunidade  nas ações de internacionalização nos diversos campi;
implantar os centros de línguas;
Estimular a realização  de ações e atividades de internacionalização com outras instituições;
Estimular a realização de eventos com foco em internacionalização.
Fortalecer as parcerias de cooperação técnica internacional que se dá entre países em 
desenvolvimento
Fortalecer a mobilidade acadêmica 

acesse: 
https://ifbaiano.edu.br/portal/prodin/copin/internacionalizacao-2/

ESTUDANTES SERVIDORES

PÚBLICAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS 67 13 64

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS NO EXTERIOR 03 02 10

EVENTO ON LINE 02 846 21

PARTICIPAÇÃO EM MESAS DE ABERTURA DE
EVENTOS DE INTERNACIONALIZAÇÃO 03 02 04

PROGRAMAS DE LÍNGUAS 02 7

POLÍTICAS DE APOIO 01 7

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS 03 96 33

REVISÃO DE PERIÓDICOS 01 02

REUNIÃO PARA PARCERIAS 08 10

TOTAL 90 959 158

TIPO DE AÇÃO DE
INTERNACIONALIZAÇÃO

QUANTIDADE DE
AÇÃO

QUANTIDADE DE
PARTICIPANTES

Ações para melhoria para o próximo exercício:

Gráfico 43: Metas do PDI

Gráfico 44: Indicador ações de internacionalização

Tabela  3:  Tipos de ação de internacionalização

https://ifbaiano.edu.br/portal/prodin/copin/


PROCESSOS
INTERNOS

Analise do Desempenho
 O ano de 2022 marcou a retomada das atividades de mapeamento de processos, já 
agregando neste trabalho as etapas de de análise das informações levando em 
consideração a Gestão documental e a proteção de dados, foram realizados 
mapeamentos de processos estratégicos para toda organização, sempre de acordo com 
as diretrizes do Comitê de Gestão de Riscos, Governança e Controle. 

60

40

20

0

2021 2022 2023

30% 17% 50% 21% 70%

ANO

METAS MAPEADOS

PERCENTUAL DE PROCESSOS MAPEADOS

62
PROCESSOS 
MAPEADOS 

EM 2022

Diante das novas diretrizes institucionais foi traçado 
um plano para viabilizar e melhorar a produtividade 
do mapeamento de processos

MAPEAMENTO
PROCESSOS

ESTIMULAR

IMPLEMENTAÇÃO

REALIZAÇÃO

DIVULGAÇÃO 2022
AMPLIAR

MAPA

CIENTÍFICOS

RESULTADOSPROMOVER

PARCERIAS

INTERINSTITUCIONAIS

PRODUÇÃO
ORIENTAÇÕES

GOVERNANÇA
EVOLUÇÃO

ESTUDANTES

PRODINPROGRAMAR CGCR

DIGITAL

IF BAIANO
SUAP

29,75%
de aumento no 
número de 
atendimento 
pela equipe da 
unidade de 
Mapeamento 
em relação ao 
ano de 2021.

Gráfico 45: Indicador percentual de processos mapeados



PESSOAS E 
CONHECIMENTO

Análise do Desempenho
A realização da  parceria com a ENAP tem como principal objetivo desenvolver 
competências de servidores para aumentar a capacidade de governo na gestão das 
políticas públicas. Tivemos um acréscimo na quantidade de capacitação na área de 
planejamento estratégico, desenvolvimento gerencial e treinamentos específicos para a 
área do(a) servidor(a), como forma de melhorar cada vez mais o atendimento prestado por 
nossa força de trabalho e dar apoio qualificado às áreas finalísticas em seus processos de 
geração de valor.

Digite alguma coisa

90

60

30

0

2021 2022 2023

95% 99% 99%

M
ET

AS

ANO

EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA PARA CAPACITAÇÃO

98

99

2018 2019 2020 2021 2022

99

98

99

98

99

% EXECUTADA

Ações para melhoria no 
próximo exercício:
Aprimoramento do plano de desenvolvimento de 
pessoas;

Realização de cursos de capacitação nas áreas de 
atividades dos servidores(as);

Planejamento das capacitações in company;

 

 

Gráfico 46: Indicador  execução orçamentaria para capacitação



PESSOAS E
CONHECIMENTO

Análise do Desempenho
Com mais de 82% de nosso corpo docente composto 
por mestres e doutores, segundo a última apuração 
feita pela PNP(2021), a cada ano temos nos 
aproximado da meta de titulação. As ações de apoio 
à qualificação dos(as) professores(as) se dão 
principalmente por meio de afastamento do cargo 
efetivo para participação em programa de pós-
graduação stricto sensu (mestrado, doutorado ou 
pós-doutorado) no país ou no exterior.
O aumento na titulação do corpo docente, além 
de ter um impacto positivo na avaliação institucional 
e dos nossos cursos, vem beneficiando a formação de 
nossos(as) estudantes, na produção de conhecimento 
e no desenvolvimento de pesquisas.

TITULAÇÃO DO CORPO DOCENTE

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

2017 2018 2019 2020 2021 2022

15 14
11

9 8 7

53 53
50 50 49

47

28 28

36
38

40
42

especialização mestrado doutorado

Em 2022, o índice de titulação do 
corpo docente foi de 4,3, 
alcançando a meta estipulada para 
o período.

Gráfico 47: Indicador titulação do corpo docente



Gráfico 47: Indicador titulação do corpo docente

PESSOAS E
CONHECIMENTO

Análise do Desempenho
 O uso das tecnologias, ao mesmo tempo em que buscamos adaptar a carga horária 
e o melhor turno para oferta das turmas de capacitação aos diversos servidores(as) 
foram ações que possibilitaram alcançar as metas estabelecidas para o ano de 
2022.

Digite alguma coisa

24

16

8

0

2021 2022 2023

20% 22% 25%

M
ET

AS

ANO

SERVIDORES (AS) CAPACITADOS (AS)

200

600

2017 2018 2019 2020 2021 2022

190
282

351
485 516

580

CAPACITAÇÃO

Este indicador 
mede quantos 
servidores(as) 
realizaram 
cursos de 
capacitação.

Gráfico 49: Indicador servidores (as) capacitados(as)

Gráfico 48: Metas do PDI



ORÇAMENTO 
E LOGÍSTICA

Análise do Desempenho
Nota-se um aumento de 4,75% dos valores dispostos na dotação orçamentária 
atualizada no ano de 2022 quando comparada ao exercício financeiro anterior.
Também é válido dispor sobre a execução dos valores empenhados quando 
comparados a dotação atualizada. Observa-se a execução empenhada em 99,64% . 
Estes valores não foram plenos devido a não disponibilidade orçamentária.

90

60

30

0

2021 2022 2023

98% 98% 98%

M
ET

AS

ANO

CUMPRIMENTO DE METAS ASSOCIADAS AO ORÇAMENTO
400

0

2018 2019 2020 2021 2022

324 318 335 327 350 349 354 353 371 369

planejado realizado

99,64%
dos valores destinados ao IF Baiano foram 

utilizados, empenhados e utilizada nas atividades 
ligadas ao funcionamento da instituição 

Gráfico 51: Indicador cumprimento de metas associadas

Gráfico 50: Metas do PDI



Gráfico 51: Indicador cumprimento de metas associadas

ORÇAMENTO 
E LOGÍSTICA

Análise do Desempenho
O Gasto Corrente por Aluno é calculado com base em todos os gastos do IF Baiano oriundos das diversas ações 
orçamentarias, exceto os gastos com Investimentos, com inativos/pensionistas e com inversões financeiras.
O GCA tem apresentado um aumento nos últimos 3 anos, em grande medida, é decorrente da qualificação profissional, 
principal ativo das instituições cuja educação é o ramo de atividade, com impacto nas despesas obrigatórias.
Embora o IF Baiano faça a gestão principalmente das despesas chamadas discricionárias, nesse contexto, o valor gasto por 
aluno tem impacto positivo para a realização de sua missão e entrega de valor ao seu principal público.

Digite alguma coisa

INVESTIMENTO CORRENTE POR ALUNO

16000

20000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

17042
17957

15996

18339

19667

20849

projetos

No ano 2022, o investimento 
R$ 20.849,10

18000

12000

6000

0

2021 2022 2023

R$
 1

76
00

R$
 1

75
00

R$
 1

74
00

M
ET

AS

ANO

Gráfico 52: Metas do PDI

Gráfico 53: Indicador investimento corrente por aluno



ORÇAMENTO 
E LOGÍSTICA

Análise do Desempenho
Consideradas como despesas obrigatórias gerenciadas pelo ministério da Economia, há pouca ingerência da 
gestão local neste tópico .

GASTO COM PESSOAL - em milhões de reais

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022

207
237

272 273 288
315

valor

Este indicador mede os gastos com pessoal em relação
aos gastos totais da instituição.

60

30

0

2021 2022 2023

75% 76% 76%

M
ET

AS

ANO

Gráfico 54: Metas do PDI

Gráfico 55: Indicador gasto com pessoal



ORÇAMENTO 
E LOGÍSTICA

Análise do Desempenho
Com o retorno total das atividades presenciais no ano de 2022, observa-se um gradativo decréscimo dos valores 
destinados a esta parte do orçamento. É válido salientar que houve revisões contratuais, buscando a redução de 
gastos sem redução dos resultados a sociedade.

Digite alguma coisa

GASTO COM OUTROS CUSTEIOS (EXCL BENEFICIOS E PASEP) - em milhões de reais

40

60

2017 2018 2019 2020 2021 2022

55

73

50

68

40

59.3

valor

Este indicador mede os 
gastos com outros custeios

em relação aos gastos 
totais da instituição.

18

12

6

0

2021 2022 2023

22% 21% 21%

M
ET

AS

ANO

Gráfico 56: Metas do PDI

Gráfico 57: Indicador gasto com outros custeios



ORÇAMENTO 
E LOGÍSTICA

Análise do Desempenho
A gestão buscou recursos extra orçamentários com objetivo da atualização tecnológica e bibliográfica, conforme 
relatado em item próprio das Notas Explicativas, mesmo com a redução de recursos, principalmente da não 
expansão.

GASTO COM INVESTIMENTOS  - em milhões de reais

6

8

2017 2018 2019 2020 2021 2022

9

7
6 6

5 5

valor

1.8

1.2

0.6

0

2021 2022 2023

2% 2% 2%

M
ET

AS

ANO

Gráfico 58: Metas do PDI

Gráfico 59: Indicador gasto com investimento



PESQUISA DE QUALIDADE 2022
Qualidade dos cursos ofertados:

Gráfico 60: pesquisa 2022

34.64%

46.19%

13.39%
4.85%

0.92%

EXCELENTE BOM REGULAR

INSUFICIENTE RUIM

Qualidade dos serviços 
de comunicação:

22.32%

41.96%

12.95%

16.29%

6.47%

EXCELENTE BOM REGULAR

INSUFICIENTE RUIM

Qualidade das pesquisas 
desenvolvidas:

29.32%

44.36%

18.30%
6.52%

1.50%

EXCELENTE BOM REGULAR

INSUFICIENTE RUIM

Qualidade das atividades de 
extensão desenvolvidas:

29.03%

36.23%

18.36%

11.41%
4.96%

EXCELENTE BOM REGULAR

INSUFICIENTE RUIM

Qualidade do atendimento da 
política de assistência estudantil:

34.64%

46.19%

13.39%
4.85%

0.92%

EXCELENTE BOM REGULAR

INSUFICIENTE RUIM

25.06%

45.70%

23.83%
4.42%

0.98%

EXCELENTE BOM REGULAR

INSUFICIENTE RUIM

Qualidade dos serviços 
administrativos:

24.49%

34.32%

21.97%

11.44%
7.78%

EXCELENTE BOM REGULAR

INSUFICIENTE RUIM

Qualidade físicas das 
instalações/acomodações:

20.30%

41.12%

23.86%

8.88%
5.84%

EXCELENTE BOM REGULAR

INSUFICIENTE RUIM

Condições de acessibilidade:



Informações Orçamentárias, 
Financeiras e Contábeis



O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano (IF Baiano) atua em estrita observância aos preceitos legais que normatizam a gestão 
orçamentária, financeira e contábil no âmbito da Administração Pública. Dentre os principais normativos aos quais a instituição está submetida, 

estão: a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), a Lei Orçamentária Anual (LOA), o Manual Técnico do Orçamento (MTO), o Manual de Contabilidade 
Aplicada ao Setor Público (MCASP), os Decretos Nº 93.872/86, Nº 9.428/18 e Nº 9.896/19, a Lei Nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), os 

normativos, as orientações técnicas dos órgãos superiores e o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do IF Baiano.
A Lei Orçamentária Anual estabelece o orçamento do IF Baiano, cuja execução fica condicionada à Lei de Diretrizes Orçamentárias. Publicada a LOA 

e observadas as normas de execução estabelecidas para o exercício, tem-se o início da execução orçamentária. A quase totalidade de nossos 
recursos provém do orçamento público. Esses recursos visam a suprir todas as categorias de despesas dispostas em lei, tais como custeio, 

investimento e pessoal. As despesas de custeio são aquelas que atendem aos contratos e aos serviços continuados, aos materiais de consumo, às 
diárias, às passagens e às bolsas de ensino, de pesquisa e de extensão. As despesas de investimento são aquelas destinadas para obras, materiais 

permanentes e softwares. As despesas de pessoal são para folha de pagamento de pessoal ativo e inativo e de pensionistas.

O grupo Custeio representou 16% das despesas em 2022, enquanto o grupo Investimentos perfez 0,7% do total de gastos empenhados. As Despesas com 
Pessoal concentraram a maior parte dos gastos da instituição, representando 83,3% do total empenhado.

2019 2020 2021 2022

255,968,232 273,356,953 289,960,095 295,393,400

74,182,526 66,298,079 55,922,502 74,034,025
6,983,848 6,310,051 2,509,046 5,349,047

Pessoal e encargos sociais outras despesas correntes investimentos

Execução do orçamento 2022 

Evolução do orçamento (valores empenhados) 

1) Valor empenhado: consiste na reserva de dotação 
orçamentária, ou seja, na reserva de valores monetários 
autorizados para atender a um fim específico;.

2) Valor liquidado: consiste na verificação do direito 
adquirido pelo credor, ou seja, será cobrada a prestação 
dos serviços ou a entrega dos bens ou, ainda, a 
realização da obra;

3) Valor pago: consiste na entrega de numerário ao credor. 
A autoridade competente determina que a despesa que foi 
liquidada seja paga, normalmente, por meio de crédito em 
conta bancária do favorecido.

Saiba mais sobre execução da despesa na Administração 
Pública em http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-
interna/603453-dicionario-de-dados-execucao-da-despesa

OBSERVAÇÕES

RESUMO DA SITUAÇÃO E DO DESEMPENHO FINANCEIRO, ORÇAMENTÁRIO E PATRIMONIAL DO IF BAIANO

Grupo de despesas
1: Pessoas e
encargos sociais

20,409 11.2 38%

Grupo de despesas
2: Outras despesas
correntes

18,389 10.9 35%

Grupo de despesas
3: Investimentos 2,209 6.5 27%

GRUPOS DE
DESPESAS

DESPESAS
EMPENHADAS
2022

DESPESAS
LIQUIDADAS
2022

DESPESAS
PAGAS 2022

A redução nos valores de investimento e de custeio tem dificultado a consolidação da infraestrutura em muitos campi do IF Baiano, o que tem levado à limitação 
do atendimento que a instituição poderia oferecer, haja vista que ainda há a necessidade de estruturação de muitos ambientes de formação e de trabalho. O 

grande desafio é realizar a alocação estratégica dos recursos de forma a possibilitar o alcance dos nossos principais objetivos, o que tem consistido na 
priorização das ações finalísticas na aplicação de recursos do orçamento discricionário, isto é, aquele destinado ao custeio das atividades (Outras Despesas 

Correntes) e à realização de investimentos.

Gráfico 60: Evolução do orçamento

Tabela  4:  execução orçamento 2022

http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603453-dicionario-de-dados-execucao-da-despesa


Os processos licitatórios e a gestão das contratações, no âmbito do IF
Baiano, são conduzidos em conformidade ao ordenamento jurídico
estabelecido, sobretudo, pelas Leis Nº 8.666/93 e Nº10.520/02, pelos
Decretos Nº 93.872/86, Nº 10.024/19 e Nº 7.892/2013 e pelas Instruções
Normativas do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (MPOG), hoje
Ministério da Economia, com destaque para a Instrução Normativa nº
05/2017, que dispõe sobre as regras e sobre as diretrizes do procedimento de
contratação de serviços sob o regime de execução indireta.
No exercício de 2022, as contratações mais expressivas seguiram sendo
aquelas relacionadas a pessoal, a funcionamento administrativo
(especialmente contratos de locação de mão de obra - apoio administrativo,
limpeza e vigilância), a material permanente e de consumo e a manutenção
dos imóveis.

No exercício de 2022, as contratações mais expressivas seguiram 
sendo aquelas relacionadas a pessoal, a funcionamento 

administrativo (especialmente contratos de locação de mão de 
obra – apoio administrativo, limpeza e vigilância), a material 

permanente e de consumo e a manutenção dos imóveis.

CONTRATAÇÕES E LICITAÇÕES
Despesas por modalidade de contratação

PORCENTAGEM

0%
1%

0%

90%

0%
4%

5%

TOMADA DE PREÇO DISPENSA DE LICITAÇÃO INEGIBILIDADE NÃO SE APLICA

SUPRIMENTO DE FUNDOS PREGÃO OUTROS

TOMADA DE PREÇO 38%

DISPENSA DE LICITAÇÃO 35%

INEXIGIBILIDADE 27%

NÃO SE APLICA 22%

SUPRIMENTOS DE FUNDOS 34%

PREGÃO 26%

OUTROS 24%

TOTAL 55%

MODALIDADE VALOR

Gráfico 61: Despesas por modalidade de contratação



O Balanço Patrimonial é a Demonstração Contábil que evidencia, qualitativa e quantitativamente, a situação patrimonial da entidade pública por meio de contas representativas do patrimônio público, bem como os atos potenciais, que 
são registrados em contas de compensação (natureza de informação de controle).

Os Ativos e Passivos são conceituados e segregados em Circulante e Não Circulante. No Balanço Patrimonial, tem-se a visão patrimonial como base para análise e para registro dos fatos contábeis (MCASP, 2017).

Ativo Circulante
Compreende os ativos que satisfazem um dos dois seguintes critérios: a) 

disponibilidade para realização imediata ou b) expectativa de realização em até doze 
meses da data da Demonstração Contábil. Os demais ativos devem ser classificados 
como Não Circulantes. A tabela a seguir apresenta a composição do Ativo Circulante:

BALANÇO PATRIMONIAL (BP)

Composição do Ativo

Ativo Não Circulante
Ativo Não Circulante compreende os ativos que têm expectativa de realização após 
doze meses da data das Demonstrações Contábeis. A tabela a seguir apresenta a 

composição do Ativo Não Circulante:

Tabela  5: Composição do ativo

Tabela  6: Composição do ativo circulante
Tabela  7: Composição do ativo não circulante



Ativo Imobilizado
O Imobilizado é composto pelos Bens Móveis e Imóveis do IF Baiano. Os bens são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, de construção ou de produção. Após o
reconhecimento inicial, eles ficam sujeitos à depreciação, à amortização ou à exaustão (quando tiverem vida útil definida), bem como à redução ao valor recuperável e à reavaliação. Os gastos
posteriores à aquisição, à construção ou à produção são incorporados ao valor do Imobilizado desde que tais gastos aumentem a vida útil do bem e sejam capazes de gerar benefícios econômicos
futuros. Se os gastos não gerarem tais benefícios, eles serão reconhecidos diretamente como Variações Patrimoniais Diminutivas do período.

Em síntese, os Bens de Uso Especial, mais relevantes na composição do patrimônio imobiliário são constituídos de 
Imóveis: Edifícios, Terrenos/Glebas, Imóveis de Uso Educacional, Fazendas, Parques e Reservas, entre outros.

Tabela  8: Composição do bens móveis

Tabela  9: Composição do bens imóveis



Os bens imóveis em andamento compreendem os valores de bens imóveis em andamento, ainda 
não concluídos. Exemplos: obras em andamento, estudos e projetos (que englobem limpeza do 

terreno, serviços topográficos, etc.), benfeitoria em propriedade de terceiros, dentre outros. 
Destaca-se o aumento de 36,93% do subgrupo Bens de uso Especial Registrado no SPIUNET, 

decorrentes de atualização monetária desdes bens, conforme recomendação contida na Nota de 
Auditoria nº 111262601 encaminhada pela Controladoria Geral da União (CGU). A  tabela ao lado 

visa apresentar a composição do subgrupo Obras em Andamento:.

Houve uma variação positiva de 1,18% na conta Bens Imóveis em Andamento no fechamento do 
quarto trimestre de 2022 em relação a abertura do ano corrente, oriundas:

 - da reforma e ampliação do refeitório na unidade de Guanambi. 

- da construção da quadra poliesportiva no campus Itaberaba. 

- da construção do refeitório na unidade de Xique – Xique. 

- da execução de obras na subestação elétrica no campus de Xique-Xique.

Tabela  10: Composição de obras em andamento



 Passivo e Patrimônio Líquido
Passivo é uma obrigação presente, derivada de evento passado, cuja extinção deva resultar na saída de recursos da entidade. 
A situação patrimonial líquida é a diferença entre os Ativos e os Passivos após a inclusão de outros recursos e a dedução de outras obrigações, reconhecida no Balanço Patrimonial como Patrimônio Líquido. A situação patrimonial líquida
pode ser um montante positivo ou negativo. 
Integram o Patrimônio Líquido: o patrimônio ou capital social, as reservas de capital, os ajustes de avaliação patrimonial, as reservas de lucros, as demais reservas, as ações em tesouraria, os resultados acumulados e outros
desdobramentos. No Patrimônio Líquido, deve ser evidenciado o resultado do período segregado dos resultados acumulados de períodos anteriores. O resultado patrimonial do período é a diferença entre as Variações Patrimoniais
Aumentativas e Diminutivas, apurada na Demonstração das Variações Patrimoniais, que evidencia o desempenho das entidades do setor público.
 Do total do Passivo e Patrimônio Líquido, 14,60% concentravam-se no Exigível a Curto Prazo. Já o grupo Patrimônio Líquido representam 85,40%, do total do Passivo e Patrimônio Líquido. Vale salientar que o item mais representativo é o
Resultado de Exercícios Anteriores.

No quarto trimestre de 2022, o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, apresentou um saldo aproximado de R$ 52,8 milhões no seu Passivo Circulante, sendo as mais representativas as “Demais Obrigações a Curto Prazo”
(57,87%) e as “Obrigações Trabalhistas, Previdências e Assist. a Pagar” (39,50%).

Tabela  11: Composição do passivo e patrimônio líquido

Tabela  12: Composição do passivo circulante



No grupo “Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo” nota-se um aumento de 80,01% em 31 de dezembro de 2022 em comparação fechamento do exercício do ano anterior. Esse aumento é justificado pela execução dos Restos a Pagar, bem
como pela execução do orçamento do ano corrente referente às atividades de funcionamento.

É oportuno informar que os cinco maiores fornecedores registrados no passivo deste Órgão, correspondem a 46% das obrigações a curto prazo do total de aproximado de R$ 639,6 mil.

O detalhamento da situação patrimonial do IF Baiano pode ser conferido nas Demonstrações Contábeis – Balanço Patrimonial e Notas Explicativas.

Gráfico 62: Despesas por fornecedores Tabela  13: Composição de fornecedores e contas a pagar

Tabela  14: Fornecedores mais relevantes

https://ifbaiano.edu.br/portal/acesso-a-informacao/receitas-e-despesas/











































	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

